I prospetti pro-forma sono presentati utilizzando gli schemi di stato patrimoniale al 30 giugno 2016 e al 31
dicembre 2015 e gli schemi del conto economico e del prospetto della redditività complessiva al 30 giugno
2016 e al 30 giugno 2015.

I dati pro-forma sono stati determinati:

 per lo stato patrimoniale al 31 dicembre 2015, apportando ai valori storici del bilancio 2015 (redatto in
base all’impostazione “a saldi chiusi”) opportune rettifiche pro-forma per rappresentare l’operazione c.d.
“Alexandria” a “saldi aperti”;

 per il conto economico e per il prospetto della redditività complessiva al 30 giugno 2015, apportando ai
dati comparativi “a saldi chiusi” utilizzati nella presente relazione finanziaria semestrale opportune
rettifiche pro-forma che riconducono detti dati a quelli storici pubblicati al 30 giugno 2015, in base
all’impostazione “a saldi aperti”;

 nessuna rettifica pro-forma è stata invece apportata agli schemi di stato patrimoniale, di conto economico
e della redditività complessiva al 30 giugno 2016, in quanto non più interessati dall’operazione
“Alexandria”, chiusa nel mese di settembre 2015.

103 Allegati

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA

Stato patrimoniale consolidato pro-forma

Voci dell'attivo 30 06 2016  31 12 2015

 Impatto

pro-forma

impostazione a

"saldi aperti"

 31 12 2015

Pro-forma

10 Cassa e disponibilità liquide   794,6   1.188,8   -   1.188,8

20 Attività finanziarie detenute per la negoziazione   18.596,2   18.017,4   -   18.017,4

40 Attività finanziarie disponibili per la vendita   17.426,4   17.191,2   -   17.191,2

60 Crediti verso banche   7.953,1   8.242,1   -   8.242,1

70 Crediti verso clientela   107.547,8   111.366,4   -   111.366,4

80 Derivati di copertura   576,6   556,4   -   556,4

90
Adeguamento di valore delle attività finanziarie

oggetto di copertura generica (+/-)
   204,3   139,6   -   139,6

100 Partecipazioni   948,0   908,4   -   908,4

120 Attività materiali   2.686,9   2.741,7   -   2.741,7

130 Attività immateriali   372,9   400,1   -   400,1

di cui: avviamento   7,9   7,9   -   7,9

140 Attività fiscali   4.801,8   5.542,5   76,2   5.618,7

150
Attività non correnti e gruppi di attività in via di

dismissione
   30,4   29,3   -   29,3

160 Altre attività   2.446,5   2.688,1   -   2.688,1

Totale dell'attivo 164.385,5   169.012,0   76,2   169.088,2

Allegati 104

RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE

 Voci del passivo e del patrimonio netto 30 06 2016  31 12 2015

 Impatto

pro-forma

impostazione a

"saldi aperti"

 31 12 2015

Pro-forma

10  Debiti verso banche   19.465,8   17.493,1   -   17.493,1

20  Debiti verso clientela   83.118,6   87.806,3   -   87.806,3

30  Titoli in circolazione   27.273,2   29.394,4   -   29.394,4

40  Passività finanziarie di negoziazione   15.854,7   15.921,7   -   15.921,7

50  Passività finanziarie valutate al fair value   1.653,4   2.073,9   -   2.073,9

60  Derivati di copertura   1.136,0   1.205,3   -   1.205,3

80   Passività fiscali   95,6   91,5   (43,1)   48,4

100  Altre passività   4.518,8   4.039,9   -   4.039,9

110  Trattamento di fine rapporto del personale   249,9   246,2   -   246,2

120  Fondi per rischi e oneri:   1.064,8   1.116,9   -   1.116,9

140  Riserve da valutazione   7,7   (21,8)   -   (21,8)

170  Riserve   617,2   222,1   619,2   841,3

180  Sovrapprezzi di emissione   -   6,3   -   6,3

190  Capitale   9.001,8   9.001,8   -   9.001,8

210  Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)   26,0   26,3   -   26,3

220  Utile (Perdita) di periodo (+/-)   302,0   388,1   (499,9)   (111,8)

 Totale del passivo e del patrimonio netto   164.385,5   169.012,0   76,2   169.088,2

105 Allegati

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA

Conto economico consolidato pro-forma

 Voci 30 06 2016  30 06 2015

 Impatto

pro-forma

impostazion

e a "saldi

aperti"

 30 06 2015

pro-forma

10   Interessi attivi e proventi assimilati  1.748,4   2.117,6   73,3   2.190,9

20   Interessi passivi e oneri assimilati (723,6)   (975,1)   (62,3)   (1.037,4)

30   Margine di interesse 1.024,8   1.142,5   11,0   1.153,5

40   Commissioni attive 1.091,3   1.104,1   -   1.104,1

50   Commissioni passive (150,6)   (176,9)   -   (176,9)

60   Commissioni nette 940,7   927,2   -   927,2

70   Dividendi e proventi simili 11,9   14,2   -   14,2

80   Risultato netto dell’attività di negoziazione 117,5   325,3   (214,4)   110,9

90   Risultato netto dell’attività di copertura (1,3)   16,1   1,9   18,0

100   Utile (perdita) da cessione o riacquisto 128,6   132,7   -   132,7

110
 Risultato netto delle attività e passività

finanziarie valutate al fair value
68,4   (18,1)   -   (18,1)

120   Margine di intermediazione 2.290,6   2.539,9   (201,5)   2.338,4

130
 Rettifiche/Riprese di valore nette per

deterioramento
(717,2)   (982,4)   -   (982,4)

140   Risultato netto della gestione finanziaria 1.573,4   1.557,5   (201,5)   1.356,0

180   Spese amministrative: (1.550,6)   (1.389,5)   -   (1.389,5)

190
 Accantonamenti netti ai fondi per rischi e

oneri
23,9   (48,6)   -   (48,6)

200
 Rettifiche/Riprese di valore nette su attività

materiali
(53,0)   (60,8)   -   (60,8)

210
 Rettifiche/Riprese di valore nette su attività

immateriali
(62,8)   (55,1)   -   (55,1)

220   Altri oneri/proventi di gestione 203,9   193,0   -   193,0

230   Costi operativi (1.438,6)   (1.361,0)   -   (1.361,0)

240   Utili (Perdite) delle partecipazioni 41,5   182,7   -   182,7

270   Utili (Perdite) da cessione di investimenti -   1,0   -   1,0

280
 Utile (Perdita) della operatività corrente al

lordo delle imposte
176,3   380,2   (201,5)   178,7

290
 Imposte sul reddito del periodo

dell’operatività corrente
126,5   (50,4)   66,2   15,8

300
 Utile (Perdita) della operatività corrente al

netto delle imposte
302,8   329,8   (135,3)   194,5

320   Utile (Perdita) di periodo 302,8   329,8   (135,3)   194,5

330
 Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di

terzi
0,8   0,8   -   0,8

340
 Utile (Perdita) di periodo di pertinenza della

capogruppo
302,0   329,0   (135,3)   193,7

Allegati 106

RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE

Prospetto della redditività complessiva consolidata pro-forma

Voci 30 06 2016  30 06 2015

 Impatto

pro-forma

impostazion

e a "saldi

aperti"

 30 06 2015

pro-forma

10  Utile (Perdita) di periodo 302,8   329,8   (135,3)   194,5

 Altre componenti reddituali al netto delle

imposte senza rigiro a conto economico
(4,2)   15,6   -   15,6

40
   Utili (Perdite) attuariali su piani e benefici

definiti
(4,0)   15,6   -   15,6

60
   Quota delle riserve da valutazione delle

partecipazioni valutate a patrimonio netto
(0,2)   -   -   -

 Altre componenti reddituali al netto delle

imposte con rigiro a conto economico
33,7   (31,4)   78,3   46,9

80 Differenze di cambio (2,3)   5,2   -   5,2

90 Copertura dei flussi finanziari 26,6   14,7   -   14,7

100  Attività finanziarie disponibili per la vendita (31,4)   (76,7)   78,3   1,6

110  Attività non correnti in via di dismissione (19,6)   0,3   -   0,3

120
 Quota delle riserve da valutazione delle

partecipazioni valutate a patrimonio netto
60,4   25,1   -   25,1

130
 Totale altre componenti reddituali al netto

delle imposte
29,5   (15,8)   78,3   62,5

140
 Redditività consolidata complessiva (Voce

10+130)
332,3   314,0   (57,0)   257,0

150
 Redditività consolidata complessiva di

pertinenza di terzi
0,8   0,8   -   0,8

160
 Redditività complessiva consolidata di

pertinenza della Capogruppo
331,5   313,2   (57,0)   256,2

	RELAZIONE INTERMEDIA SULLA GESTIONE
	Risultati in sintesi
	Executive summary
	Azionariato
	Informazioni sul titolo BMPS
	Prezzi e andamento del titolo
	Rating

	Contesto di riferimento
	Eventi rilevanti del semestre
	Eventi rilevanti successivi alla chiusura del semestre

	SCHEMI DEL BILANCIO CONSOLIDATO SEMESTRALE ABBREVIATO
	Stato patrimoniale consolidato
	segue: Stato patrimoniale consolidato
	Conto economico consolidato
	Prospetto della redditività consolidata complessiva
	Rendiconto finanziario consolidato – metodo indiretto

	NOTE ILLUSTRATIVE
	Politiche Contabili
	Principi generali di redazione